planejados para o período, apresentando os programas por órgão e secretarias, 
bem como os valores iniciais previstos para o exercício de 2026. A seguir, 
apresentam-se os valores destinados a cada secretaria e seus respectivos 
programas: 02.09 Secretaria Municipal de Educação (SEDUC)
R$ 376.832.000,00 (trezentos e setenta e seis milhões, oitocentos e trinta e dois 
mil reais), 2001-lnfraestrutura e Modernização Escolar R$ 20.202.000,00 (vinte 
milhões, duzentos e dois mil reais) 1.201.000 Aquisição de Imóveis para 
Implantação de Unidade de Ensino R$ 1.000,00 (Mil reais), 1.202.000 
Construção ou Ampliação de Unidade de Ensino R$ 18.001.000,00 (dezoito 
milhões e um mil reais), 1.203.000 -  Reforma de Unidade de Ensino 
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) , 2.200.000 -  Manutenção Predial das 
Unidades de Ensino R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 2002-Gestão de 
Recursos Tecnológicos e Inovação R$ 4.100.000,00, (quatro milhões e cem mil 
reais) 2.201.000 -  Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação na 
Administração Pública R$ 3.100.000,00, (três milhões e cem mil reais) 2.202.000 
Implantação de Inovações Tecnológicas R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 
2003-Manutenção da Rede Escolar e Serviços Essenciais R$ 41.172.000,00 
(quarenta e um milhões, cento e setenta e dois mil reais) 2.203.000 Serviços 
Essenciais R$ 31,600.000,00( trinta e um milhões e seiscentos mil reais),
2.204.000 - Manutenção da Rede Escolar R$ 9.500.000,00 ( nove milhões e 
quinhentos mil reais) 2.205.000 Adiantamentos R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais) 2004-Recursos Pedagógicos e Materiais Coletivos R$ 301.000,00 
( trezentos e um mil reais) 2.206.000 -  Aquisição de Brinquedos Paradidáticos 
para Educação Infantil R$ 100.000,00 (cem mil reais), 2.207.000 Aquisição de 
Material Esportivo R$ 200.000,00 ( duzentos mil reais), 2.208.000 -  Aquisição

de Livros Paradidáticos R$ 1.000,00 (mil reais), 2005- Apoio ao Aluno e Suporte 
de Material ao Estudante R$ 2.501.000,00 (dois milhões, quinhentos e um mil 
reais) 2.209.000 -  Distribuição de Material Escolar e Pedagógico 
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), 2.210.000 -  Distribuição 
de Uniforme Escolar R$ 1.000,00 (mil reais), 2006-Alimentação Escolar de 
Qualidade: R$33.500.000,00 (trinta e três milhões e quinhentos mil reais)
2.211.000 -  Apoio à Agricultura Familiar R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
2.212.000 -Apoio à Nutrição Escolar R$ 33.000.000,00( trinta e três milhões de 
reais), 2007-Logistica Escolar e Gestão da Frota Própria R$ 38.101.000,00 
( trinta e oito milhões, cento e um mil reais), 2.212.000 -  Gestão do Transporte 
Escolar e Universitário R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais),
2.214.000 -  Gestão da Frota da Secretaria R$ 101.000,00 (cento e um mil reais), 
2008-Gestão de Pessoas e Estagiários da Educação R$ 186.200.000,00 
(cento e oitenta e seis milhões e duzentos mil reais), 2.215.000 Gestão do 
Pessoal e Encargos R$ 185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões de reais,
2.216.000 -  Estagiários e Aprendizes R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais), 2009,1.204.000 -R $  10.000,00 (dez mil reais), 2.217.000- Formação 
Pedagógicas R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), 2.218.000 -  Eventos e 
Seminários Pedagógicos R$ 100.000,00 (cem mil reais), 2010 -  Gestão 
Educacional R$ 3.400,000,00 (três milhões e quatrocentos mil reais) 2.219.000 
Implementação do Sistema de Ensino e Monitoramento dos Sistemas de 
Avaliação R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), 2.220.000 -  Gestão de Rede